

Số: /KH-UBND

Bình Gia, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Gia.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp trên địa bàn huyện; thực hiện có hiệu quả chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; kịp thời cập nhật và nắm bắt tình hình thực tế trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; học tập các mô hình Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và kinh nghiệm triển khai thực hiện chính sách cho các nhóm đối tượng thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đúng mục tiêu, đúng đối tượng và hiệu quả.

Thông qua hoạt động trao đổi, học tập kinh nghiệm, cán bộ làm công tác giảm nghèo rút ra được bài học kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm tuyên truyền, vận động Nhân dân có ý thức phát triển kinh tế - xã hội vươn lên thoát nghèo góp phần xóa đói, giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức chuyển đi trao đổi, học tập kinh nghiệm phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung: Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; kịp thời cập nhật và nắm bắt tình hình thực tế trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; học tập các mô hình đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và kinh nghiệm triển khai thực hiện chính sách cho các nhóm đối tượng thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

2. Thành phần

Thành lập Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 cụ thể:

- Lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng đoàn;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện; Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện.

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc.

- 01 Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện
(*Ghi hình và đưa tin*);

- Đại diện lãnh đạo và 01 công chức thực hiện công tác giảm nghèo của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

(*Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gửi danh sách đăng ký tham gia Đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm theo mẫu kèm theo kế hoạch này gửi về Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc trước ngày 05/10/2023 để tổng hợp ban hành Quyết định thành lập Đoàn*).

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 10 năm 2023 (*thời gian cụ thể thông báo sau*).

- Địa điểm: Trao đổi, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Lào Cai (*Lịch trình cụ thể thông báo sau*).

4. Phương tiện: Đi, về bằng xe ô tô.

III. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1, thuộc Dự án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 đã giao cho Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện tại Quyết định số 575/QĐ-UBND, ngày 30/3/2023 của UBND huyện về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp (Ngân sách Trung ương) thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, tổng hợp danh sách và quyết định thành lập Đoàn. Liên hệ đơn vị để Đoàn đến công tác học tập kinh nghiệm.

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi và tổng hợp tình hình báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả tổ chức thực hiện trao đổi, học tập kinh nghiệm.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan dự trù, cân đối kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc thẩm định

dự trù kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

Cử thành phần tham gia và lập danh sách cán bộ gửi về UBND huyện qua phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc trước ngày **05/10/2023** để ban hành quyết định thành lập Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Đề nghị các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB và XH;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị (theo Thành phần mục II);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐT BXH-DT.

(B/c)

Lèo Văn Hiệp